

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr. 33963556 City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

Telefon 89 41 41 41 Telefax 89 41 42 43 www.deloitte.dk

Scanmarket A/S

Solbjerg Hedevej 39 8355 Solbjerg Central Business Registration No 26716381

**Annual report 2017** 

The Annual General Meeting adopted the annual report on 06.04.2018

Chairman of the General Meeting

Name: Vagn Preben Nielsen

# **Contents**

|  | <u>Page</u> |
|--|-------------|
| Entity details                               | 1           |
| Statement by Management on the annual report | 2           |
| Independent auditor's report                 | 3           |
| Management commentary                        | 6           |
| Income statement for 2017                    | 7           |
| Salance sheet at 31.12.2017                  | 8           |
| Statement of changes in equity for 2017      | 10          |
| Notes  | 11          |
| Accounting policies                          | 15          |

# **Entity details**

## **Entity**

Scanmarket A/S Solbjerg Hedevej 39 8355 Solbjerg

Central Business Registration No: 26716381

Registered in: Aarhus

Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

### **Board of Directors**

Ole Peter Nielsen, Chairman Vagn Preben Nielsen John Skat Dalgaard Betina Charlotte Nygaard

### **Executive Board**

Betina Charlotte Nygaard

### **Auditors**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

# **Management commentary**

### **Primary activities**

Scanmarket is the market-leading global Strategic Sourcing platform. Our proven cloud-based solution is trusted by 300+ customers across more than 80 countries. Our sole focus is on driving real, measurable business results via an easy to deploy, easy to use platform which includes: eSourcing (RFx & Auctions), Project Management, Contract Management, and Supply Base Management.

## **Development in activities and finances**

The Company has realised a profit of DKK 998k in the financial year 2017.

Management finds the profit satisfactory.

### Research and development activities

The Company has decided to capitalise development costs as it is Management's opinion that the relating future amortisation burden can be encompassed in future financial benefits.

### **Events after the balance sheet date**

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

# **Income statement for 2017**

|   | Notes | 2017<br>DKK | 2016<br>DKK |
|---|-------|-------------|-------------|
| Gross profit  |       | 15.932.607  | 12.755.647  |
| Staff costs   | 1     | (9.288.910) | (8.304.778) |
| Depreciation, amortisation and impairment losses                          | 2     | (3.664.464) | (3.240.491) |
| Operating profit/loss   |       | 2.979.233   | 1.210.378   |
| Income from investments in group enterprises                              |       | 131.435     | 128.696     |
| Other financial income  | 3     | 31.008      | 24.533      |
| Other financial expenses  | 4     | (1.859.042) | (808.243)   |
| Profit/loss before tax  |       | 1.282.634   | 555.364     |
| Tax on profit/loss for the year   | 5     | (284.154)   | (207.351)   |
| Profit/loss for the year  |       | 998.480     | 348.013     |
| Proposed distribution of profit/loss                                      |       |             |             |
| Transferred to reserve for net revaluation according to the equity method |       | 69.157      | 146.199     |
| Retained earnings   |       | 929.323     | 201.814     |
| -   |       | 998.480     | 348.013     |

# **Balance sheet at 31.12.2017**

|  | Notes | 2017<br>DKK | 2016<br>DKK |
|--|-------|-------------|-------------|
| Development projects in progress                 |       | 10.438.532  | 8.666.373   |
| Intangible assets                                | 6     | 10.438.532  | 8.666.373   |
| Other fixtures and fittings, tools and equipment |       | 84.640      | 110.465     |
| Property, plant and equipment                    | 7     | 84.640      | 110.465     |
|  |       |             |             |
| Investments in group enterprises                 |       | 2.817.733   | 2.693.259   |
| Fixed asset investments                          | 8     | 2.817.733   | 2.693.259   |
| Fixed assets                                     |       | 13.340.905  | 11.470.097  |
| Trade receivables                                |       | 7.525.449   | 5.332.688   |
| Receivables from group enterprises               |       | 4.062.317   | 5.229.936   |
| Other receivables                                |       | 40.500      | 144.492     |
| Joint taxation contribution receivable           |       | 100.000     | 0           |
| Prepayments                                      |       | 656.775     | 192.452     |
| Receivables                                      |       | 12.385.041  | 10.899.568  |
| Cash   |       | 48.336      | 145.122     |
| Current assets                                   |       | 12.433.377  | 11.044.690  |
| Assets   |       | 25.774.282  | 22.514.787  |

# **Balance sheet at 31.12.2017**

|  | <u>Notes</u> | 2017<br>DKK | 2016<br>DKK |
|--|--------------|-------------|-------------|
| Contributed capital  |              | 500.100     | 500.100     |
| Reserve for net revaluation according to the equity method |              | 255.099     | 130.625     |
| Reserve for development expenditure                        |              | 5.762.104   | 2.622.355   |
| Retained earnings  |              | 1.469.962   | 3.680.388   |
| Equity   |              | 7.987.265   | 6.933.468   |
|  |              |             |             |
| Deferred tax   |              | 2.265.000   | 1.883.000   |
| Provisions   |              | 2.265.000   | 1.883.000   |
|  |              |             |             |
| Bank loans   |              | 4.428.207   | 3.602.230   |
| Trade payables   |              | 845.934     | 806.780     |
| Payables to group enterprises                              |              | 6.140.315   | 6.531.662   |
| Income tax payable   |              | 0           | 72.000      |
| Other payables   | 9            | 4.107.561   | 2.685.647   |
| Current liabilities other than provisions                  |              | 15.522.017  | 13.698.319  |
|  |              |             |             |
| Liabilities other than provisions                          |              | 15.522.017  | 13.698.319  |
| Equity and liabilities                                     |              | 25.774.282  | 22.514.787  |
| Unrecognised rental and lease commitments                  | 10           |             |             |
| Contingent liabilities                                     | 11           |             |             |
| Mortgages and securities                                   | 12           |             |             |
|  |              |             |             |

# **Statement of changes in equity for 2017**

|                           | Contributed<br>capital<br>DKK | Reserve for net revaluation according to the equity method | Reserve for development expenditure | Retained<br>earnings<br>DKK |
|---------------------------|-------------------------------|--|-------------------------------------|-----------------------------|
| Equity beginning of year  | 500.100                       | 130.625  | 2.622.355                           | 3.680.388                   |
| Exchange rate adjustments | 0                             | 55.317   | 0                                   | 0                           |
| Profit/loss for the year  | 0                             | 69.157   | 3.139.749                           | (2.210.426)                 |
| Equity end of year        | 500.100                       | 255.099  | 5.762.104                           | 1.469.962                   |

|                           | Total     |
|---------------------------|-----------|
|                           | DKK       |
|                           | 6 000 460 |
| Equity beginning of year  | 6.933.468 |
| Exchange rate adjustments | 55.317    |
| Profit/loss for the year  | 998.480   |
| Equity end of year        | 7.987.265 |

|   | 2017      | 2016      |
|---|-----------|-----------|
| 1. Staff costs                                      | DKK       | DKK       |
| Wages and salaries                                  | 0.074.040 | 7 052 047 |
|   | 8.874.842 | 7.852.847 |
| Pension costs                                       | 278.272   | 326.147   |
| Other social security costs                         | 135.796   | 125.784   |
|   | 9.288.910 | 8.304.778 |
| Average number of employees                         | 23_       | 18_       |
|   |           |           |
|   | 2017      | 2016      |
|   | DKK       | DKK       |
| 2. Depreciation, amortisation and impairment losses |           |           |
| Amortisation of intangible assets                   | 3.557.016 | 3.150.832 |
| Depreciation of property, plant and equipment       | 107.448   | 89.659    |
|   | 3.664.464 | 3.240.491 |
|   |           |           |
|   | 2017      | 2016      |
|   | DKK       | DKK       |
| 3. Other financial income                           |           |           |
| Financial income arising from group enterprises     | 2.553     | 0         |
| Exchange rate adjustments                           | 28.455    | 24.533    |
|   | 31.008    | 24.533    |
|   |           |           |
|   | 2017      | 2016      |
|   | DKK       | DKK       |
| 4. Other financial expenses                         |           |           |
| Financial expenses from group enterprises           | 486.284   | 503.527   |
| Interest expenses                                   | 197.026   | 185.785   |
| Exchange rate adjustments                           | 1.150.732 | 121.519   |
| Other financial expenses                            | 25.000    | (2.588)   |
|   | 1.859.042 | 808.243   |

|  | 2017<br>DKK | 2016<br>DKK  |
|--|-------------|--------------|
| 5. Tax on profit/loss for the year                   |             |              |
| Tax on current year taxable income                   | 0           | 72,000       |
| Change in deferred tax for the year                  | 382.000     | 127.000      |
| Adjustment concerning previous years                 | 2.154       | 8.351        |
| Refund in joint taxation arrangement                 | (100.000)   | 0            |
|  | 284.154     | 207.351      |
|  |             |              |
|  |             | Develop-     |
|  |             | ment         |
|  |             | projects in  |
|  |             | progress     |
|  |             | DKK          |
| 6. Intangible assets                                 |             |              |
| Cost beginning of year                               |             | 30.043.943   |
| Additions  |             | 5.329.175    |
| Cost end of year                                     |             | 35.373.118   |
|  |             |              |
| Amortisation and impairment losses beginning of year |             | (21.377.570) |
| Impairment losses for the year                       |             | (3.557.016)  |
| Amortisation and impairment losses end of year       |             | (24.934.586) |
| Carrying amount end of year                          |             | 10.438.532   |

## **Development projects in progress**

Development projects in progress comprise the continuous development of the Company's esourcing software, including new features, languages, etc.

The capitalised costs consist of internal costs relating to employees and to a minor extent assistance purchased from sub-suppliers.

The continuous development of the system etc. is expected to ensure continued development in primary activities, leading to increased market shares.

Based on an assessment of the capitalised development projects in progress, Management has concluded that the recoverable amount or value in use exceeds the carrying amount.

|  |               |               | Other<br>fixtures and<br>fittings,<br>tools and<br>equipment<br>DKK |
|--|---------------|---------------|---|
| 7. Property, plant and equipment                           |               |               |   |
| Cost beginning of year                                     |               |               | 1.744.489   |
| Additions  |               |               | 81.623  |
| Cost end of year   |               |               | 1.826.112   |
| Depreciation and impairment losses beginning of the year   |               |               | (1.634.024)   |
| Depreciation for the year                                  |               |               | (107.448)   |
| Depreciation and impairment losses end of the year         |               |               | (1.741.472)   |
| Carrying amount end of year                                |               | -             | 84.640  |
|  |               |               | Investments<br>in group<br>enterprises                              |
|  |               | -             | DKK   |
| 8. Fixed asset investments                                 |               |               |   |
| Cost beginning of year                                     |               | -             | 2.562.634   |
| Cost end of year   |               | -             | 2.562.634   |
| Revaluations beginning of year                             |               |               | 130.625   |
| Exchange rate adjustments                                  |               |               | 55.317  |
| Share of profit/loss for the year                          |               |               | 131.435   |
| Investments with negative equity depreciated over receival | bles          | _             | (62.278)  |
| Revaluations end of year                                   |               | -             | 255.099   |
| Carrying amount end of year                                |               | _             | 2.817.733   |
|  |               | Corpo<br>rate | Equity<br>- inte-<br>rest   |
|  | Registered in | form          | 0/0   |
| Investments in group enterprises comprise:                 |               |               |   |
| Scanmarket.com Limited                                     | England       | Ltd           | 100,0   |
| Scanmarket North America                                   | USA           | Inc           | 100,0   |
| Scanmarket Byg 11 ApS                                      | Aarhus        | ApS           | 100,0   |

|   | 2017<br>DKK | 2016<br>DKK |
|---|-------------|-------------|
| 9. Other payables   |             |             |
| VAT and duties  | 361.516     | 0           |
| Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable           | 299.713     | 179.966     |
| Holiday pay obligation  | 1.904.000   | 1.532.000   |
| Other costs payable   | 1.542.332   | 973.681     |
|   | 4.107.561   | 2.685.647   |
| Other costs payable is mainly payables to ultimate shareholders.                        |             |             |
|   | 2017        | 2016        |
|   | DKK         | DKK         |
| 10. Unrecognised rental and lease commitments   |             |             |
| Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total             | 2.890.870   | 2.912.000   |
| Herof liabilities under rental agreements or leases with group enterprises until expiry | 1.749.280   | 2.600.000   |

### 11. Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which Solbjerg ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly taxed entities, and from 1 July 2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The total known net liability of the jointly taxed entities under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

### 12. Mortgages and securities

Bank loans are secured by way of a registered all-moneys mortgage with floating charge of DKK 4,000k nominal in intangible assets, property, plant and equipment and receivables.

## Collateral security provided for subsidiaries and other group enterprises

The Entity has guaranteed the bank debt in one of the subsidiaries by pledging its shares in Scanmarket Byg 11 ApS. The debt amount to DKK 3,335k at 31 December 2017. Book value of the shares amounts to DKK 2,795k at 31 December 2017.
